交通部关于印发《全国交通行业精神文明建设表彰规定》的

通知(2007修订) PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/302/2021_2022__E4_BA_A4_

E9_80_9A_E9_83_A8_E5_c80_302528.htm 交通部关于印发《全

国交通行业精神文明建设表彰规定》的通知(交体法

发[2007]359号)各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交

通厅（局、委），天津市市政公路管理局，上海市建设和交

通委员会，部属各单位，部内各单位，有关交通企业： 为进

一步加强全国交通行业精神文明建设，扎实推进“学先进、

树新风、创一流”活动广泛开展，规范交通行业精神文明建

设评比表彰工作，提高行业精神文明建设表彰管理工作的科

学化、规范化、制度化水平，部在广泛征求意见的基础上，

对现行《全国交通系统创建文明行业实施办法》进行了修订

，形成了《全国交通行业精神文明建设表彰规定》，现印发

给你们，请结合实际，贯彻执行。中华人民共和国交通部二

○○七年七月六日全国交通行业精神文明建设表彰规定第一

章 总则 第一条 为了鼓励交通行业各单位和个人积极组织或参

与群众性精神文明创建活动，加强交通行业精神文明建设表

彰管理工作，促进交通行业精神文明建设健康发展，根据《

中央精神文明建设指导委员会关于深入开展创建文明行业工

作的若干意见》、《中央精神文明建设指导委员会关于评选

表彰全国文明城市文明村镇文明单位的暂行办法》等有关要

求，结合交通实际，制定本规定。 第二条 本规定适用于以交

通部名义组织开展的全国交通行业精神文明建设综合表彰工

作。 以交通部名义组织的全国交通行业其他专项表彰活动、

以交通部和中央有关部门、全国性团体（含专门委员会、领

导小组等）名义联合组织的表彰活动以及有关法律、行政法

规规定以交通部名义表彰奖励的事项，按有关规定办理。 第

三条 全国交通行业精神文明建设表彰的推荐、评选和命名，

应当遵循公开、公正、公平的原则。 第四条 全国交通行业精

神文明建设表彰坚持精神鼓励与物质奖励相结合，以精神鼓

励为主的原则。 第五条 交通部精神文明建设指导委员会（以

下简称部文明委）负责全国交通行业精神文明建设表彰工作

，交通部精神文明办公室（以下简称部文明办）具体承办表

彰工作。 各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通主

管部门的精神文明建设工作机构，依据职责分工，负责本行

政区域内全国交通行业精神文明建设表彰的初审、推荐工作

。 交通部海事局、交通部救助打捞局、中国船级社、长江航

务管理局、中央交通企业的精神文明建设工作机构，分别负

责本系统或其下属单位全国交通行业精神文明建设表彰的初

审、推荐工作。部直属机关党委负责部机关及在京直属单位

（含部海事局、部救助打捞局、中国船级社在京机关单位）

全国交通行业精神文明建设表彰的初审、推荐工作。交通部

其他京外直属单位负责本单位及其下属单位精神文明建设表

彰的初审、推荐工作。第二章 表彰种类和计划 第六条 全国交

通行业精神文明建设表彰设定先进集体和先进个人两类奖项

。 全国交通行业精神文明建设先进集体包括以下三个奖项：

（一）全国交通文明行业； （二）全国交通行业文明单位；

（三）全国交通行业文明示范窗口。 全国交通行业精神文明

建设先进个人包括以下两个奖项： （一）全国交通行业文明

职工标兵； （二）全国交通行业精神文明建设先进工作者。

第七条 连续三次获得或保持全国交通行业文明单位、全国交

通行业文明示范窗口并复查合格的，可授予相应的“标兵”

荣誉称号。 第八条 根据工作需要，经部领导审定，可设立其

他全国交通行业精神文明建设表彰项目，有关具体的推荐条

件和评选程序根据表彰奖励项目的性质和特点另行制定。 第

九条 全国交通行业精神文明建设表彰每两年进行一次，当年

表彰前5个月提交表彰计划，经部领导批准后实施。 第十条

编制全国交通行业精神文明建设表彰计划，按照下列规定明

确表彰单位和个人的名额数量： （一）表彰全国交通文明行

业的数量，每次不超过参评行业的10%，在一次表彰活动中

最多不超过50个； （二）表彰全国交通行业文明单位的数量

，每次不超过参评单位的10%，在一次表彰活动中最多不超

过200个。 （三）表彰全国交通行业文明示范窗口的数量，每

次不超过参评单位的25%，在一次表彰活动中最多不超过251

个； （四）表彰全国交通行业文明职工标兵的数量，每次不

超过全国交通行业职工总数的万分之一，对担任领导职务人

员的奖励表彰，不得超过受奖励表彰总人数的15％； （五）

表彰全国交通行业精神文明建设先进工作者的数量，在一次

表彰活动中最多不超过60名。 表彰对象重点向基层倾斜，正

县处级（含）以上干部不超过申报名额的1/3。适当考虑少数

民族和妇女同志的比例。厅局级（含）以上领导干部原则上

不参加评选。第三章 推荐评选范围 100Test 下载频道开通，各

类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com